
COMUNE DI MOTTA VISCONTI
CITTA’ METROPOLITANA 

DI MILANO
Piazza San Rocco n°9

20086 Motta Visconti (MI)

 

DETERMINAZIONE N. 486 DEL 28/12/2023

NUMERO SETTORIALE 134

Proposta n. 536 del 22/12/2023

Settore Gestione del Territorio

OGGETTO: CUP C91F22001310006  CIG A0438A9ACA  SERVIZIO DI ATTIVAZIONE 
ULTERIORI SERVIZI SU APP-IO. DITTA APKAPPA S.R.L. DI MAGENTA (MI). 
IMPEGNO DI SPESA.

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE
DI MOTTA VISCONTI DAL 29/12/2023 AL 13/01/2024.



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 1: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ, CULTURA E

TURISMO
Componente M1C1 – Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA

Investimento 1.4 – Servizi e Cittadinanza Digitale
Misura 1.4.3 - “Adesione App IO (Comuni) Aprile 2022”

Determinazione n. 486 del 28/12/2023

OGGETTO: CUP  C91F22001310006   CIG  A0438A9ACA   SERVIZIO  DI  ATTIVAZIONE
ULTERIORI SERVIZI SU APP-IO. DITTA APKAPPA S.R.L. DI MAGENTA (MI).
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:
 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31.03.2023 è stato approvato il bilancio

di previsione 2023/2025;
 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 12.04.2023 è stato approvato il piano

esecutivo di gestione 2023/2025 e autorizzato il responsabile del settore ad adottare gli atti di
gestione  finanziaria,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  secondo  la  vigente
normativa;

PRESO ATTO
 dell’art.  24  del  Decreto  semplificazioni  (D.L.  16  luglio  2020,  n.  76  convertito  nella  L.  11

settembre 2020 n. 120),  che interviene sul testo del Codice dell’Amministrazione Digitale, il
quale  prevede che le  amministrazioni  debbano avviare  i  progetti  di  trasformazione digitale
entro il 28 febbraio 2021;

 che il Comune di Motta Visconti ha avviato il processo di trasformazione digitale e intende
incrementare i propri servizi;

VISTA  la determinazione del Responsabile Settore Gestione del Territorio reg. gen. n. 513 del
28.12.2022, con la quale è stata affidata l’attivazione dei servizi su App-IO;

PRESO ATTO
 che con nota pervenuta al protocollo comunale n. 10015 del 31.07.2023 ad oggetto «Avviso

Misura 1.4.3 "Adozione App IO Comuni”: Verifica Servizi afferenti alla stessa tipologia» è stata
segnalata la duplicazione/frammentazione dei servizi attivati;

 che l’Ente ha presentato richiesta di modifica preliminare su piattaforma PaDigitale2026, della
quale  è  stata  ricevuta  conferma con  nota  pervenuta  al  protocollo  comunale  n.  15436  del
27.11.2023;

 che la richiesta di modifica è stata approvata come da nota pervenuta al protocollo comunale
n. 15652 del 30.11.2023;

 che l’Ente ha presentato istanza di modifica definitiva su piattaforma PaDigitale2026 con nota
al prot. n. 15695 data 01.12.2023;



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 1: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ, CULTURA E

TURISMO
Componente M1C1 – Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA

Investimento 1.4 – Servizi e Cittadinanza Digitale
Misura 1.4.3 - “Adesione App IO (Comuni) Aprile 2022”

CONSIDERATO che è necessario affidare il servizio di attivazione ulteriori servizi su App IO per
adempiere a quanto richiesto;

PRECISATO quindi che:
 il contratto avrà per oggetto l’attivazione di ulteriori nuovi servizi su App IO;

 la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione del contratto in oggetto sarà effettuata tramite
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO
 l'art. 192, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei

contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto intende perseguire; b) l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l'art.  1,  comma  450,  L.  n  296/2006  come  modificato  dall’art.  1,  comma  130,  della  L.  n
145/2018, che prevede una deroga per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, e che
pertanto non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche, si
ritiene  opportuno  intervenire  con  procedure  autonome  rivolgendosi  ad  un  operatore
specializzato, garantendo così la rapidità di intervento nel rispetto del principio di economicità
della spesa;

PRESO ATTO che a tale scopo, è stato richiesta offerta alla ditta APKappa s.r.l. di Magenta (MI),
già  fornitore  dell’attivazione  dei  servizi  su  App  IO,  rif.  2023/20031463C,  pervenuta  al  prot.  n.
16623 del 21.12.2023la quale prevede:

 la pubblicazione in sostituzione dei seguenti servizi:

o Sportello unico delle attività produttive;

o Passo carrabile;

o Servizi sociali;

o Contributo allo studio;

o Cittadinanza italiana;

o Permesso di soggiorno;

o Incidenti stradali;

o Servizi cimiteriali;



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 1: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ, CULTURA E

TURISMO
Componente M1C1 – Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA

Investimento 1.4 – Servizi e Cittadinanza Digitale
Misura 1.4.3 - “Adesione App IO (Comuni) Aprile 2022”

o Tassa sui rifiuti (TARI);

o Donazioni;

o Bandi di concorso;

o Legname;

o Anagrafe;

o Matrimonio,  unioni  civili  e  convivenze  di

fatto;
o Separazione e divorzio;

o Carta d’identità;

o Numeri civici;

o Patrimonio comunale;

o Canone unico patrimoniale;

o Riscossione coattiva e recupero crediti;

o Sanzioni amministrative;

o Elezioni;

o Orti urbani;

o SCU – Servizio Civile Universale;

o Consigli e Giunte Comunali;

o Traffico;

o Presidenti e scrutatori di seggio;

o Tessera elettorale;

 configurazione  servizio  SaaS  per  messaggi  App  IO  relativi  ai  medesimi  servizi  ed
allineamento voci;

 accesso  al  servizio  SaaS  per  la  generazione  manuale  e  la  gestione  dei  messaggi
istantanei (i.e. notifiche push) indirizzati al singolo cittadino;

 accesso ai servizi istituzionali dell’Ente da APP-IO (tipologia 2);

 nomina a responsabile trattamento dei dati personali;

 servizio  di  affiancamento  alla  messa  a  regime  con  accesso  agli  strumenti  digitali  di
autoapprendimento;

 kit di comunicazione digitale personalizzato;

 manutenzione, assistenza e cloud;
per un importo pari a € 1.400,00 oltre IVA 22%;

ATTESTATO in conformità a quanto previsto dal D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 24.10.2007,
dalla  circolare  esplicativa  n.  5/2008  del  30.01.2008  nonché  dalla  circolare  INAIL  n.  7  del
05.02.2009 circa l’obbligo di acquisizione del documento unico di regolarità contabile per tutti gli
affidamenti dei lavori, servizi o forniture, a prescindere da tipologia di affidamento e importo del
contratto,  che la  società  APKappa s.r.l.  di  Magenta  (MI)  risulta  regolare,  in scadenza in  data
31.01.2024;

ACCERTATA la regolarità del procedimento;

PRESO ATTO:
 della Legge n 136 del 13.08.2010, che all’art. 3 comma 5, così come sostituito dall’art. 7 del

D.L. n. 187 del 12.11.2010, prevede che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico
bancario o postale deve riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta in essere dai
soggetti di cui al comma 1, il codice identificato di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di vigilanza
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 1: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ, CULTURA E

TURISMO
Componente M1C1 – Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA

Investimento 1.4 – Servizi e Cittadinanza Digitale
Misura 1.4.3 - “Adesione App IO (Comuni) Aprile 2022”

obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto
(CUP);

 che si necessita di CUP poiché i lavori di cui all’incarico de quo rientrano tra gli investimenti di
cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16.01.2003; il CUP risulta essere: C91F22001310006;

 della determinazione n. 10 del 22.12.2010 ad oggetto “ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei
flussi finanziari ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. n. 187 del
12.11.2010  convertito  in  legge,  con modificazioni,  dalla legge 17 dicembre  2010,  n.  217”,
emessa  dalla  Autorità  di  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  con
riferimento al CIG;

 che è stato richiesto il numero identificativo CIG, che risulta essere il seguente: A0438A9ACA;

 che la società APKappa s.r.l. di Magenta (MI), ha comunicato, così come previsto al comma 1
dell’art.  3) della predetta legge, il proprio conto corrente dedicato, su cui verranno versati  i
proventi derivanti dal suddetto servizio;

DATO ATTO che in ottemperanza dello “split payment”, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. B)
della Legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio, ha inserito il nuovo art.
17-ter nel corpus del decreto IVA (D.P.R. n. 633/1972), il valore dell’imponibile è di  € 1.400,00
mentre il valore dell'IVA al 22% è di € 308,00;

RILEVATO che  la  spesa  complessiva  per  l’affidamento  della  fornitura  sopraccitata  pari  a  €
1.708,00  trova copertura  come riportato di seguito nella parte dispositiva del presente atto, sul
bilancio di previsione 2023;

VISTO
 il D.L. vo n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni;

 l’articolo 17 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 l’articolo 23 del Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il bilancio di previsione 2023;

DETERMINA

DI  AFFIDARE per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  alla  società  APKappa  s.r.l.  di  Magenta  (MI)
l’attivazione di ulteriori servizi su App-IO, alle condizioni contenute nel preventivo succitato, per un
importo  di  €  1.400,00  +  €  308,00  (IVA  22%)  complessivamente  pari  a  €  1.708,00  IVA
compresa.

DI IMPUTARE la spesa complessiva pari a € 1.708,00 IVA compresa alla missione 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione, capitolo di spesa n. 20151028 “Applicazione AppIO”, 5° livello:



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 1: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ, CULTURA E

TURISMO
Componente M1C1 – Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA

Investimento 1.4 – Servizi e Cittadinanza Digitale
Misura 1.4.3 - “Adesione App IO (Comuni) Aprile 2022”

U. 2.02.03.99.001 - Spese di investimento per beni immateriali n.a.c., del Bilancio di Previsione
2023,  diminuendo l’impegno n. 376/2023 di tale cifra e creazione di nuovo impegno per €
1.708,00.

DI DARE ATTO:
 che il numero identificativo CIG attribuito a questi lavori è il n. A0438A9ACA;

 che il CUP risulta essere C91F22001310006;

 che, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs. 267/2000, l’esigibilità dell’obbligazione avverrà
entro il 31.01.2024;

 che ai sensi dell’art 183 comma 8 è stato accertato preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al comma 8 dell’art.
183 comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

 che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

DI  DARE COMUNICAZIONE del  presente  atto  alla  società  APKappa s.r.l.  di  Magenta  (MI) a
completamento dell'iter istruttorio.

art. 107 del d.lgs 267/2000:

Il Responsabile Settore Gestione del Territorio
          Geom. Damaris Barbara Alberico



COMUNE DI MOTTA VISCONTI
Milano

Proposta di determinazione Settore Gestione del Territorio nr.536 del 22/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP C91F22001310006  CIG 9566060271  SERVIZIO DI ATTIVAZIONE SERVIZI SU APP-IO. PERIODO 2023-2025. DITTA
APKAPPA S.R.L. DI MAGENTA (MI). IMPEGNO DI SPESA.

0103252 - APKAPPA SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.99.0011.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 201510282023

1.708,00Importo:28/12/2023Data:2023 938/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

A0438A9ACAC.I.G.:

PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1.4. - APPLICAZIONE APP IO - C91F22001310006

Piano dei conti f.: 2.02.03.99.001 Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Cosimo Rosario Francione

 MOTTA VISCONTI li, 28/12/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DAMARIS BARBARA ALBERICO in data 28/12/2023
DONA' MADDALENA in data 29/12/2023


